

Porozumienie REKARTON

dobrym partnerem

Wspomagamy finansowo sortownie odpadów komunalnych, firmy zajmujące się zbieraniem i wywozem odpadów oraz gminy tak, aby zapewnić przedsiębiorstwom zajmującym się recyklingiem (głównie zakładom papierniczym) bądź odzyskiem regularne dostawy surowca.

- Współpraca Dobrowolnego Porozumienia REKARTON z firmami zbierającymi bądź sortującymi odpady opiera się na zasadzie „kupna – dopłaty do” odpadów opakowaniowych.
- Porozumienie, korzystając ze środków zgromadzonych do realizacji ustawowych celów, kupuje odpady opakowaniowe, a następnie przekazuje je do recyklingu bądź odzysku.

O Porozumieniu REKARTON

Dobrowolne Porozumienie REKARTON to pierwsze w Polsce porozumienie samorządu gospodarczego, reprezentujące przedsiębiorców wprowadzających produkty w opakowaniach wielomateriałowych oraz środki niebezpieczne w opakowaniach. Porozumienie zostało zawarte 11 lutego 2014 r. pomiędzy Krajową Izbą Gospodarczą Przemysłu Spożywczego i Opakowań a Adamem Struzikiem, marszałkiem województwa mazowieckiego.

Dobrowolne Porozumienie REKARTON to kontynuacja i rozszerzenie działalności Programu REKARTON, czyli inicjatywy przemysłu sokowego, mleczarskiego i opakowaniowego wspierającej zbieranie i recykling zużytych kartoników po mleku i sokach w Polsce w latach 2007-2013.

Korzyści ze współpracy

Zmiany ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach weszły w życie 1 stycznia 2012 r. Zgodnie z nimi, to gminy odpowiadają za gospodarowanie odpadami komunalnymi z zamieszkałych nieruchomości, znajdujących się na ich terenie, i tworzą warunki niezbędne do ich utrzymania, a w szczególności:

- ustanawiają selektywne zbieranie odpadów: papieru, metali, tworzywa sztucznego, szkła, opakowań wielomateriałowych oraz odpadów komunalnych ulegających biodegradacji,
- tworzą tzw. PSZOK-i,
- zapewniają osiągnięcie odpowiednich poziomów recyklingu,
- nadzorują gospodarowanie odpadami komunalnymi,
- odpowiadają za zmniejszenie masy odpadów deponowanych na składowiskach.

Współpraca z Dobrowolnym Porozumieniem REKARTON to skuteczne rozwiązanie dla gmin i podmiotów zajmujących się odbieraniem i segregowaniem odpadów, pozwalające na wypełnianie ustawowo nałożonego na gminy obowiązku prowadzenia selektywnej zbiórki wielomateriałowych odpadów opakowaniowych, czyli także zużytych kartonów po mleku i sokach. Porozumienie REKARTON oferuje dopłatę

do zbiórki odpadów o kodach 15 01 05 i 15 01 10.

„Rekordowy Karton”

Od początku swego działania Program REKARTON (obecnie Dobrowolne Porozumienie), wspierając zbiórkę i recykling odpadów opakowaniowych po kartonach do płynnej żywności, jest sponsorem nagród w kategorii „Rekordowy Karton” w Konkursie „Przeglądu Komunalnego” o Puchar Recyklingu. Wśród firm wyróżnionych w kategorii „Rekordowy Karton” są m. in. Celowy Związek Gmin CZG-12 z Długoszyňa, który dwukrotnie otrzymał nagrodę, spółka BESKID z Żywca, PGK „Komunalnik” z Kętrzyna, spółka EKO-REGION z Bełchatowa, firma Wodnik z Trzebnicy, PPUH RADKOM z Radomia, Miejski Zakład Komunalny z Leżajska czy też zakłady z Bielska-Białej, Kwidzyna, Oławy i Bolesławca.

Opinie

Marian Wojtkowski, dyrektor Zakładu Utylizacji Odpadów w Elblągu:

13 listopada 2007 r. podpisaliśmy umowę z Krajową Izbą Gospodarczą „Przemysł Spożywczy”, obecnie Krajową Izbą Gospodarczą Przemysłu Spożywczego i Opakowań, w zakresie pozyskiwania kartoników po płynnej żywności. Dzięki współpracy z Izbą możemy liczyć na regularne odbiory kartoników oraz na wsparcie finansowe zbiórki i segregacji tych odpadów.

Piotr Szewczyk, dyrektor ZUOK „Orli Staw”:

Biorąc pod uwagę całościowe podejście do gospodarowania

odpadami wydzielenie tego strumienia jest uzasadnione. Jeszcze kilka lat temu sprzedaż kartoników po płynnej żywności była niemożliwa. Nie było odbiorców ani instalacji do poddawania ich recyklingowi. Wraz z pojawieniem się na rynku inicjatywy REKARTON pojawiła się taka możliwość. Podjęliśmy współpracę na początku 2013 r. i skierowaliśmy pierwszy transport kartoników za pośrednictwem Programu REKARTON do papierni w Świeciu.

Edward Skiba, prezes Zarządu RZUOK RYPIN:

Regionalny Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych RYPIN przystąpił do programu REKARTON niemalże na samym początku jego funkcjonowania i prowadzi selektywną zbiórkę odpadów, w tym kartonów po mleku i sokach, na terenie powiatu rypińskiego. Udział w programie REKARTON przyniósł nam duże korzyści. Po pierwsze, mamy zagwarantowanego odbiorcę na zebrane i posegregowane odpady, co przekłada się na wymierne zyski, także finansowe. Dzięki temu nie musimy składować tych odpadów. Po drugie, cieszy nas to, że możemy przyczynić się do ochrony środowiska naturalnego, gdyż z zebranych odpadów wielomateriałowych powstaje dobrej jakości papier.

Dobrowolne Porozumienie
REKARTON 

Krajowa Izba Gospodarcza Przemysłu Spożywczego i Opakowań
al. Wilanowska 97E,
02-765 Warszawa
tel. 22 853 74 06,
fax 22 742 10 45
tel. kom. 605 259 815;
697 828 877
e-mail: kig-ps@kig-ps.eu